مهدی قلی خان هدایت (مخبرالسلطنه)، نخست‌وزیر وقت رضاشاه که عمیقاً مذهبی بود، به یاد می‌آورد: «روزی رضاشاه در هیئت [دولت] یقه مرا گرفت، فرمودند: بدهم برای یک دست کت و شلوار بدوزند؟ عرض کردم: حال که میل مبارک است خودم تدارک می‌کنم». اما در سال ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. برکناری امان‌الله خان از پادشاهی افغانستان، آهنگ این گونه‌تغییرات را در ایران کند کرد (همان: ۱۹۸) و شاه حتی کوشید روابط با روحانیت را ترمیم کند. گزارش انگلیسی حاکی است:

«رضاشاه متوجه شده است که نه می‌تواند در آداب و سنن عشایر دخالت کند و نه در مناسک مذهبی، به شیوه‌ای چنان مصیبت‌بار که امان‌الله به آن دست زد، اخلال ایجاد کند.

از ترکیه دومین کشور مسلمانی بود که رسماً حجاب را ممنوع کرد و به نوشته مخبرالسلطنه: «فکر تشبه اروپایی از ترکیه به سر پهلوی آمد» (مؤسسه فرهنگی قدر ولایت، ۱۳۷۳: ۸).

سیاست‌های همانندسازی ظاهر و لباس مردم ترکیه و هماهنگ کردن آن با روال معمول اروپا در فاصله دو جنگ جهانی، تاحدودی شبیه تغییرات پتر کبیر در شکل ظاهری مردم روسیه بود.

پس از انقلاب ۱۳۲۶ ق. / ۱۹۰۸ م. مبارزه فرهنگی^۱ میان سنت‌گرایان و تجدید خواهان ترکیه شدت یافت و سرپوش مردان به موضوع مناقشه تبدیل شد. ملی‌گرایان ترک از "فس کلاه قالپاق منگوله‌دار" اکراه داشتند و آن را نماد پان‌اسلامیسم سلطان عبدالحمید می‌دانستند و نوعی کلاه پوست استوانه‌ای به نام قالپاق به سر می‌گذاشتند که از سرپوش آسیای مرکزی و قفقاز الهام گرفته شده بود (Srafettin, 1990, 221).

این مسأله، موجب ناهماهنگی در مراسم رسمی، با حضور دیپلمات‌های اروپایی در شرق و دیپلمات‌های مسلمان در غرب می‌شد (اتابکی، ۱۳۸۵: ۱۸۶).

آتاتورک به مطبوعات دستور داد تا افکار عمومی را برای برانداختن رسم پوشیدن فس کلاه آماده کنند و برای کلاه لبه‌دار اروپایی، از تعبیرهای مثبت چون "سرپوش آفتاب‌گیر"^۲ استفاده کرد. او همچنین در ۱۳۴۴ ق. / مه ۱۹۲۵ به نفرات نیروی دریایی

^۱. Kulturkampf

^۲. شمشیه لی سرپوش از واژه فارسی سرپوش

تغییرات فرهنگی در دوره آتاتورک و رضاشاه / ۸

دستور داد کلاه لبه‌دار اروپایی بر سر نهند و چند ماه بعد تصمیم گرفت کلاه لبه‌دار اروپایی را به جمعیت غیرنظامی نیز گسترش دهد (همان: ۱۸۸).

تنها افسران ارتش و قضات از این قاعده مستثنی شدند، زیرا که می‌باید جامعه خاص خود را به تن می‌کردند (T.C. Türkiye Büyük Millet meclisiö Zabıtı cerdesiö 1921.334)

آتاتورک، زنان را به ترک چادر تشویق می‌کرد، اما هیچ‌گاه چادر و به طور کلی حجاب امری خلاف قانون شناخته نشد. همچنین به زنان حق انتخاب کردن و انتخاب شدن اعطاء گردید؛ نخست در انجمن‌های شهرداری ۱۳۰۹ ش. / ۳ آوریل ۱۹۳۰ م. و سپس در شورای ریش سفیدان روستاها ۱۳۱۲ ش. / ۲۶ اکتبر ۱۹۳۳ م. و در انتخاب مجلس کبیر ملی، در مدارس دولتی و دانشگاه‌ها و خدمات کشوری و مشاغل آزاد، زنان بر اساس حقوق مساوی با مردان و با پوشش غربی به عنوان لباس رسمی پذیرفته می‌شدند (Atatürk ilkeleri ve inklap tarihi 2, 326)

آموزش و پرورش، دانشگاه، زبان و فرهنگ ملی

در گذشته‌های دور و نزدیک ایران، از میان بردن آثار و بقایای سلسله‌های گذشته بی‌سابقه نبوده است؛ در دوره پهلوی از برخی مساجد و مدارس موقوفه سلب مالکیت شد، ظاهراً بدین دلیل که این موقوفات یادآور عصر قاجار است. در واقع رضاشاه می‌خواست از عواید موقوفات برای تأسیس مدارس دولتی بهره‌برداری کند. یکی از توصیه‌های شورای عالی معارف این بود که نظام آموزش و پرورش اروپا به طور جدی

^۱. تأقیم البسه

تغییرات فرهنگی در دوره آتاتورک و رضاشاه / ۹

بررسی شود و سطح برنامه‌های تحصیلی دانشسراها افزایش یابد. از آغاز این جریان در اسفند ۱۳۰۰ ش. / ۱۹۲۱ م. نظم جدیدی با آهنگی شتابان، در وضع آموزش و پرورش پای نهاد؛ این نظام به سیطره کامل دولت درآمد و چهره نظامی یکپارچه پدیدار شد. در نظام جدید، ۱۲ سال تحصیل (۶ سال ابتدایی و ۶ سال دبیرستان) و در پایان سال ششم ابتدایی و سوم و ششم دبیرستان، امتحان نهایی در نظر گرفته شد. دوره ۶ ساله دبیرستان را به تقلید از فرانسه، دو سیکل تشکیل می‌داد (آوری، ۱۳۷۶: ۴۶).

چنین برنامه تحصیلی بلند پروازانه‌ای به آموزگاران ورزیده نیاز داشت و این مشکل دیگری در نظام آموزشی جدید بود. در قانون تربیت معلم، مصوب اسفند ۱۳۱۲ ش. پیش‌بینی شده بود که در پنج سال آینده، بیست و پنج دانشسرا تأسیس شود (همان: ۴۶). یکی از فواید امیدوار کننده در تغییرات نظام آموزشی، تأسیس مدارس فنی و مهندسی با آموزگاران آلمانی بود. وزارتخانه‌ها موظف بودند کادر فنی را در داخل کشور آموزش دهند و یکی از جنبه‌های مهم گسترش تحصیل در سال‌های ۱۳۲۰-۱۳۰۴ ش. / ۱۹۴۱-۱۹۲۵ م. به آموزش بزرگسالان مربوط بود (صدیق، ۱۳۳۸: ۳۷۴).

در ۲۰ مهر ۱۳۱۳ ش. / ۱۹۳۵ م. جشن هزاره فردوسی، سراینده شاهنامه با شکوه بسیار برگزار شد و بدین مناسبت، آرامگاه پرشکوهی بر مزار او در زادگاهش طوس بنا گردید. همچنین قانون لغو امتیاز حفریات آثار باستانی مصوب مهر ماه ۱۳۰۶ ش. به انحصار فرانسوی‌ها در کشفیات باستان‌شناسی پایان داد (مکی، ۱۳۶۲: ۳۹۵-۳۹۴).

از دیگر مظاهر تجدد فرهنگی رضاشاه می‌توان به تبدیل نام‌های ترکی و عربی به فارسی اشاره کرد. دولت رضاشاه به همین منظور لایحه‌ای به مجلس شورای ملی پنجم ارائه کرد و نمایندگان آن را تصویب کردند و امور مربوط به موقوفات نیز زیر نظر وزارت معارف درآمد و عواید موقوفات صرف امور فرهنگی شد. در ۱۵ بهمن ۱۳۱۳ ش. / ۵ فوریه ۱۹۳۵ م. بنیاد دانشگاه تهران بنا نهاده شد و دکتر عیسی صدیق بنا به دستور دولت، نقشه و طرح تفصیلی دانشگاه تهران را تهیه کرد و قانون تأسیس دانشگاه در خرداد ۱۳۱۳ ش. به تصویب مجلس رسید (صدیق، ۱۳۳۸: ۳۷۲).

تغییر زبان ملی

یکی دیگر از بحث انگیزترین مشخصه‌های برنامه غربی‌سازی و مدرن‌سازی که کمال آتاتورک در ترکیه و رضاشاه در ایران در پی آن بودند، تغییر زبان با پیشگامی دولت بود: پاک‌سازی ترکی و فارسی از واژه‌های وام گرفته از عربی که طی صدها سال گذشته با این زبان‌ها ترکیب شده بود. بنیاد زبان ترک^۱، در سال ۱۳۱۱ ش. / ۱۹۳۲ م. به تشویق آتاتورک تأسیس شد و رضاشاه هم به پیروی از او، فرهنگستان ایران را در سال ۱۳۱۴ ش. تأسیس نمود و این مؤسسه را مسئول اجرای اصلاح زبان فارسی کرد (تابکی، ۱۳۸۵: ۲۲۴-۲۲۳).

نخستین بار روزنامه‌نگاران و روشنفکران عثمانی، مفاهیم و الگوهای اشتقاقی فرانسه را در قالب‌های ساخت واژه عربی وضع کردند، تا چیزی ایجاد کنند که به همان اندازه با عربی بیگانه بود. همچون واژه انگلیسی "گاستروآنتریت" (= التهاب معده و روده) که با زبان لاتینو یونانی کلاسیک بیگانگی داشت، سپس این واژه در فارسی نیز به کار برده شد (بهار، ۱۳۴۹: ۴۰۴-۴۰۳).

^۱. تورک دیل کورومو

تغییرات فرهنگی در دوره آتاتورک و رضاشاه / ۱۲

در عرصه زبان ملی نیز، همچون عرصه‌های اجتماعی و سیاسی، ارتش محرک اولیه برای اقدام هماهنگ دولت چه در ترکیه و چه در ایران بود. این نیازها شامل "مدرن‌سازی" تجهیزات و دستگاه‌های اداری، همراه اصطلاحات جدید و زبان ساده شده برای فرمان بود.

نمونه‌هایی از واژه‌سازی نظام‌میدر ترکیه و ایران (در سال ۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۴ م.): (اتابکی، ۱۳۸۵: ۲۲۷)

جدول ۱-۱- تغییرات واژگان

جایگزین فارسی وام واژه عربی جایگزین ترکی به انگلیسی
بسیج → تجهیزات ← donati[m] Mobilization
هواپیما → طیاره ← Uçak Airplane
فرودگاه → طیاره میدانی میدان طیاره ← Uçakalani Air port

در ایران، دارالمعلمین عالی در سال ۱۳۱۲ ش.

مواردی چون: دادگستری به جای "عدلیه"، شهربانی به جای "نظمیه"، شهرداری به جای "بلدیه"، ژاندارمری به جای "امنیه"، وزارت کشور به جای "وزارت داخله"، فرهنگ به جای "معارف"، دارایی به جای "مالیه"، راه به جای "طرق"، آموزش و پرورش به جای "تربیت و تعلیم"، امور

تغییرات فرهنگی در دوره آتاتورک و رضاشاه / ۱۳

اجتماعی به جای "فواید عامه"، بیمارستان به جای "مستشفى" و جایگزینی سال شمسی به جای سال قمری (روحانی، ۱۳۷۰: ۲۱۸).

تابستان ۱۳۱۳ ش. / ۱۹۳۴ م. نقطه اوج اقدامات فرهنگی و عرفی سازی آتاتورک و دوره ای سرنوشت ساز برای اصلاح زبان ترکی از کلمات فارسی و عربی بود: مسجد ایاصوفیه به موزه تبدیل شد و تعطیل هفتگی از جمعه به یکشنبه انتقال یافت. "نهاد زبان ترک" نخستین واژه نامه خود را به نام عثمانلیچادان تورکجه یه سؤز کار شیلیلکاری تاراما درگیسی^۱ منتشر کرد.

ترکیه و ایران

جایگزین فارسی وام واژه عربی جایگزین ترکی
استان ولایت Ill
استاندار والی İl-bay
نخست وزیر رئیس الوزراء Başbakan
بنیاد مؤسسه Kurum – (enstitütü)
انجمن جمعیت Dernek – (encümen)

آتاتورک برای اجرای یکی دیگر از نشانه های تجدد و فرهنگ غربی در جامعه ترکیه، قانون نام خانوادگی را در ۱۳۵۳ ق. / ۲۱ ژوئن ۱۹۳۴ م. تصویب کرد. در ۲۶ دسامبر ۱۹۲۵ م. تقویم های هجری و رومی ملغی شد و جای آن را تقویم میلادی گرفت (parvin, mammadova, 2003)

^۱ مجله گزینش واژه های معادل از عثمانی به ترکی

تغییرات فرهنگی در دوره آتاتورک و رضاشاه / ۱۴

عثمانی را رها کردند و مکتب واقع‌گرایی (رنالیسم) را شاعرانی چون اوکتای رفعت، جاهد کولبی و بدری رحمی ایوب اغلو بنیاد نهادند (همان: ۱۴۹-۱۴۸).

تحولات سیاسی، اجتماعی و ادبی در دوره جمهوری آتاتورک، بیشتر در فعالیت مطبوعاتیانعکاس یافت: "لگو" ارگان تشکیلات خلق ایولری گردید و روزنامه "کدرو" (۱۳۵۲ ق./ ۱۹۳۳ م.) از عقاید نوین تحولات اجتماعی هواداری می‌کرد؛ چنانکه روزنامه "وارلیق" (۱۳۵۲ ق./ ۱۹۳۳ م.) پشتیبان آموزش عمومی و همگانی بود و در روزنامه "بوزت کورت چنار آلتی"، آرمان‌های نژادی و پان ترکیسم انعکاس می‌یافت (همان: ۱۵۹).

۲. هنر و تئاتر

رهبران ترکیه دریافته بودند که تئاتر وسیله‌ای مناسب برای تبلیغ و مردمی کردن عقاید غربی است. نامق کمال، معروف‌ترین نمایش‌نامه‌نویس ترکیه از نمایش‌نامه‌های غربی به ویژه فرانسه که محتوا و مضمون سیاسی داشتند، استفاده می‌کرد. در نمایش‌های او زنان نیز نقش ایفاء می‌کردند و این به نوعی کشف حجاب به صورت غیرمستقیم بود (همان: ۱۸۸-۱۸۷).

۳. تماشاخانه‌های مردمی

در ادبیات نیز، تمجید از ملت و جان‌فشانی در راه وطن برجسته می‌شد، مانند قهرمانی ضیاء گوک آلپ نظریه‌پرداز انقلاب کمال آتاتورک. یکی از ویژگی‌های عمده حیات فرهنگی و اجتماعی ترکیه، ملی‌گرایی بود که این جریان به دخالت فعالانه دولت در همه شئون فرهنگی و هنری مملکت منجر شد و با تأسیستماشاخانه‌های مردمی^۱ در سال ۱۳۵۰ ق./ ۱۹۳۱ م. نقش اجرایی به خود گرفت. دولت ترکیه برای هدایت افکار

^۱. خلق ایولری

تغییرات فرهنگی در دوره آتاتورک و رضاشاه / ۱۶

عمومی و تربیت عامه از قهوه‌خانه‌ها استفاده کرد و با دادن رادیو به هر قهوه‌خانه، قصد داشت مردم را برای تغییرات فرهنگی آماده کند.^۱